



Правительство Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.06.2023

№ 500

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Нижегородской области

Правительство Нижегородской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление Правительства Нижегородской области от 7 декабря 2007 г. № 459 «Об утверждении Положения о порядке обеспечения отдельных категорий граждан лекарственными препаратами для медицинского применения, медицинскими изделиями, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» следующие изменения:

1.1. В наименовании постановления слова «от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ» заменить словами «от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ».

1.2. В преамбуле постановления:

слова «от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ» заменить словами «от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ»;

слова «от 5 апреля 2017 года № 25-З» заменить словами «от 5 апреля 2017 г. № 25-З».

1.3. В пунктах 1, 2 слова «от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ» заменить словами «от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ».

1.4. В пункте 4 слова «с 1 января 2008 года» заменить словами «с 1 января 2008 г.».

1.5. В пункте 5 слова «от 18 октября 2007 года № 230-ФЗ» заменить словами «от 18 октября 2007 г. № 230-ФЗ».

1.6. В пункте 6 слова «с 1 января 2009 года» заменить словами

«с 1 января 2009 г.».

1.7. В Положении о порядке обеспечения отдельных категорий граждан лекарственными препаратами для медицинского применения, медицинскими изделиями, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», утвержденном постановлением:

1.7.1. В наименовании слова «от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ» заменить словами «от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ».

1.7.2. В пункте 1.1 слова «от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ» заменить словами «от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ».

1.7.3. В пункте 1.2 слова «от 5 апреля 2017 года № 25-З» заменить словами «от 5 апреля 2017 г. № 25-З».

1.7.4. В пункте 1.4:

слова «от 18 октября 2007 года № 230-ФЗ» заменить словами «от 18 октября 2007 г. № 230-ФЗ»;

слова «от 21 июля 2007 года № 184-ФЗ» заменить словами «от 21 июля 2007 г. № 184-ФЗ»;

слова «на 23 ноября 2007 года» заменить словами «на 23 ноября 2007 г.».

1.7.5. В абзаце шестом подпункта 3.1.6 пункта 3.1 слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации».

2. Внести в Порядок организации обеспечения лекарственными препаратами и медицинскими изделиями государственных бюджетных (автономных, казенных) учреждений Нижегородской области, подведомственных министерству здравоохранения Нижегородской области, утвержденный постановлением Правительства Нижегородской области от 12 января 2016 г. № 1, изменение, изложив пункт 4.5 в следующей редакции:

«4.5. Заключение контрактов на оказание услуг по обеспечению лекарственными препаратами и медицинскими изделиями с медицинскими организациями с применением наименьшего предельного размера оптовой надбавки к фактическим отпускным ценам производителей, установленного постановлением Правительства Нижегородской области от 20 декабря 2021 г. № 1186 «Об установлении предельных размеров оптовых надбавок и предельных размеров розничных надбавок к фактическим отпускным ценам, установленным производителями лекарственных препаратов на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов» и постановлением Правительства Нижегородской области от 24 сентября 2018 г. № 657 «Об установлении предельных размеров оптовых надбавок к фактическим отпускным ценам на медицинские изделия, включенные в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень медицинских изделий, имплантируемых в организм человека при оказании медицинской помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, на территории Нижегородской области»».

3. Внести в постановление Правительства Нижегородской области от 31 июля 2017 г. № 566 «Об утверждении Порядка организации обеспечения населения Нижегородской области лекарственными препаратами и медицинскими изделиями при амбулаторном лечении по рецептам врача бесплатно» следующие изменения:

3.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Нижегородской области Мелик-Гусейнова Д.В.».

3.2. В Порядке организации обеспечения населения Нижегородской области лекарственными препаратами и медицинскими изделиями при амбулаторном лечении по рецептам врача бесплатно, утвержденном постановлением, пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. Назначение лекарственных препаратов и медицинских изделий

льготной категории населения осуществляется в порядке, установленном в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.

И.о.Губернатора



А.Н.Гнеушев